[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 146
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que aproximadamente 40 municípios do Estado de São Paulo já aderiram ao repasse do Incentivo Financeiro Adicional (IFA) aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE) e que este recurso é transferido anualmente pelo Governo Federal como estratégia de valorização dos profissionais que atuam diretamente nas ações de promoção, prevenção e vigilância em saúde, desempenhando funções de grande relevância para o município.

Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, encaminhar a esta Casa de Leis um Projeto de Lei que conceda o repasse do Incentivo Financeiro Adicional (IFA) aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE), assim como já vem sendo realizado em outros municípios da região.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2026.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/accb
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br